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Układ kontroli pracy przekaźników sygnałowych w samoczynnej
blokadzie kodowej

Przedmiotem wynalazku jest układ kontroli pra¬
cy przekaźników sygnałowych samoczynnej blokady
kodowej, stosowany w urządzeniach zabezpieczenia
ruchu kolejowego.
Dotychczas w samoczynnej blokadzie kodowej

elementami niekontrolowanymi układowo na zwol¬
nienie kotwicy przy przerwie w zasilaniu są prze¬
kaźniki sygnałowe. Wadą stosowanego układu jest
to, że w przypadku nieprawidłowego działania któ¬
regokolwiek z omawianych przekaźników sygnało¬
wych (na przykład na skutek niezwolnienia kotwicy
przekaźnika, mimo odłączenia zasilania jego uzwo¬
jenia) możliwe jest pojawienie się na semaforze od-
stępowym blokady samoczynnej sygnału zezwala¬
jącego na jazdę, pomimo zajmowania odstępu
blokowego przez pociąg. Inną wadą stosowanego
dotychczas układu połączeń przekaźników sygnało¬
wych blokady kodowej jest możliwość krótkotrwa¬
łego pojawienia się na semaforze, przy zmianie
z światła czerwonego na pomarańczowe, nieprawi¬
dłowego i niebezpiecznego sygnału, tj. światła zie¬
lonego.
Celem wynalazku jest zwiększenie stopnia bez¬

pieczeństwa ruchu pociągów przez wyeliminowanie
omówionych wyżej wad.
Zadaniem wynalazku jest stworzenie takiego

układu połączeń, aby w przypadku niezwolnienia
kotwicy przez którykolwiek z przekaźników sygna¬
łowych, mimo przerwania obwodu zasilania ich
uzwojeń, było wykluczone pojawienie się na sema-

10

20

25

30

2

forze światła zielonego zamiast pomarańczowego
lub czerwonego, albo też światła pomarańczowego
zamiast czerwonego, jak również krótkotrwałe po¬
jawienie się światła zielonego przy zmianie ze
światła czerwonego na pomarańczowe.
Zadanie wynalazku zostało rozwiązane przez

wprowadzenie do stosowanego dotychczas układu
dodatkowego przekaźnika kontrolnego. Zestyki tego
przekaźnika wraz z zestykami przekaźników sygna¬
łowych włączono w obwód zasilania jednego z prze¬
kaźników sygnałowych w taki sposób, że wzbudze¬
nie się tego przekaźnika sygnałowego oraz prze¬
kaźnika kontrolnego możliwe jest tylko wtedy, gdy
wszystkie przekaźniki sygnałowe jak również prze¬
kaźnik kontrolny zwolniły uprzednio swoje kotwice.
Po wzbudzeniu się podtrzymywanie omawianych
przekaźników w stanie czynnym odbywa się w ob¬
wodzie zamkniętym przez ich własne zestyki zwier-
ne.

Uzwojenie przekaźnika kontrolnego włączone jest
w ten sposób, by wzbudzał się on jednocześnie
z jednym z przekaźników sygnałowych. Można to
zrealizować przez włączenie uzwojenia przekaźnika
kontrolnego równolegle z uzwojeniem przekaźnika
sygnałowego, albo w sposób pośredni — przez włas¬
ny zestyk przełączny, dzięki któremu wzbudzenie
przekaźnika kontrolnego następuje w tym samym
obwodzie, co przekaźnika sygnałowego, natomiast
podtrzymywanie — w innym obwodzie.
Wzbudzenie się drugiego przekaźnika sygnało-
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wego dopiero po pierwszym uzyskano przez wpro¬
wadzenie w obwód zasilania drugiego przekaźnika
sygnałowego zestyku przelącznego pierwszego prze¬
kaźnika sygnałowego lub przekaźnika kontrolnego.
Omawiany zdstyk przełączny spełnia jednocześnie
drugie zadanie w obwodzie, a mianowicie umożli¬
wia rozładowanie się nagromadzonej energii w
elementach obwodu, z których to elementów prze¬
kaźnik sygnałowy jest zasilany. Energia ta mogła¬
by wzbudzić przekaźnik sygnałowy światła zielo¬
nego, gdy ponownie pojawiają się impulsy kodu
przeznaczone tylko na wzbudzenie przekaźnika sy¬
gnałowego i równolegle z nim włączonego prze¬
kaźnika kontrolnego. „
Zastosowanie wynalazku daje efekt techniczny

polegający na usunięciu wad stosowanego dotych¬
czas układu przez wprowadzenie kontroli zwalniania
przekaźników sygnałowych, wymuszenie kolejnego
ich wzbudzania się oraz usunięcie możliwości chwi¬
lowego pojawienia się na semaforze odstępowym
blokady światła zielonego przy zmianie z światła
czerwonego na pomarańczowe. Zastosowanie wyna¬
lazku zwiększa stopień bezpieczeństwa ruchu po¬
ciągów.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia jedną z możliwości usytuowania deszy-
fratora przekaźników sygnałowych oraz przekaźni¬
ka kontrolnego w typowej szafie torowej, a fig.
2 — schemat powiązania deszyfratora z układem
kontrolnym według wynalazku złożonym ze stoso¬
wanych dotychczas przekaźników sygnałowych oraz
dodatkowego przekaźnika kontrolnego i układu ze¬
styków tych przekaźników.

Ukiad kontrolny składa się z dwóch przekaźni¬
ków sygnałowych P i Z oraz przekaźnika kontrol¬
nego PK. Zestyk przełączny tego przekaźnika ra¬
zem z zestykiem przełącznym przekaźnika sygna¬
łowego P i przekaźnika Z włączono w wspólny ob¬
wód zasilania wszystkich trzech przekaźników. Ze¬
styki te połączone są ze sobą w ten sposób, że
styk zwiemy przekaźnika P połączony jest szere¬
gowo ze stykiem zwiernym przekaźnika PK» na¬
tomiast styk rozwierny przekaźnika P — ze sty¬
kiem rozwiernym przekaźnika PK poprzez zestyk
rozwierny przekaźnika sygnałowego Z. Uzwojenia
przekaźników P i PK połączone są równolegle i ra¬
zem przyłączone do deszyfratora A natomiast
uzwojenie przekaźnika Z do deszyfratora D włą¬
czone jest poprzez zestyk przełączny przekaźni¬
ka PK.

Zasada pracy urządzeń samoczynnej blokady ko¬
dowej przy wykorzystaniu układu według wynalaz¬
ku jest następująca: Przy braku impulsów napięcia
sygnału Us> kotwice przekaźników P, PK i Z po-
winnny być zwolnione, a na semaforze świecić
się światło czerwone. Fo pojawieniu się pierw¬
szych impulsów napięcia sygnału Us, uszeregowa¬
nych w odpowiedni kod następuj* zadziałanie ukła¬
du deszyfratora D powodujące podanie napięcia na
uzwojenia przekaźników P i PK przez rozwierne
zestyki P, % i PK układu kontrolnego. Wówczas
następuje wzbudzenie przekaźników P i PK, a da¬
lej podtrzymanie się ich w stanie czynnym przez

własne zestyki zwierne. Jeżeli jednak, na Skutek
uszkodzenia, którykolwiek z przekaźników P, PK
lub Z nie zwolnił^ uprzednio kotwicy i pozostał w
stanie czynnym, obwody zasilania pozostałych prze-

5 kaźników nie zostaną zamknięte, a na semaforze
w dalszym ciągu będzie się świecić światło czer¬
wone.

Wzbudzenie przekaźników P i PK powoduje na
semaforze zmianę światła z czerwonego aa poma-

10 rańczowe oraz przygotowanie przez inny zestyk PK
obwodu dla wzbudzenia przekaźnika sygnałowe¬
go Z. Przekaźnik ten wzbudza się tylko wtedy, gdy
zmieni się odpowiednio rodzaj kodu odbieranego
przez deiszyfrator D oraz jeżeli uprzednio wzbudzi-

15 ły się obydwa przekaźniki P i PK. Jeżeli nastąpi
przerwa w odbieraniu przez deszyfrator B impul¬
sów napięcia Us, przekaźniki P i PK, a następnie
również przekaźnik Z, zwalniają kotwice.

Zestyk przełączny PK przyspiesza zwalnianie
kotwicy przekaźnika Z, a jednocześnie przez opor¬
nik Rz rozładuje kondensator opóźniający zwalnia¬
nie przekaźnika Z, co zapobiega chwilowemu wzbu¬
dzeniu się tego przekaźnika przy odbiorze kodu,
który powinien spowodować wzbudzenie tylko prze¬
kaźników P i PK.

Układ kontroli według wynalazku można, w mia¬
rę potrzeby, odpowiednio rozbudowywać, włączając
dodatkowe przekaźniki powtarzające przekaźników

30 sygnałowych P i Z lub też dowolnie zwiększając
liczbę przekaźników sygnałowych, z których każdy
kolejny może wzbudzić się dopiero po wzbudzeniu
wszystkich poprzednich. Kontrola pracy wszystkich
przekaźników jest wówczas zapewniona, jeżeli od-

35 powiednio rozbuduje się układ zestyków włączo¬
nych na wzór układu zestyków P, PK, Z. W ukła¬
dach można również w obwodzie przekaźnika £
zamiast zestyku PK wprowadzić odpowiedni zestyk
przekaźnika sygnałowego P lub oba zestyki jedno-

40 cześnte, a tajfcże zastąpić iestyki przełączne odpo¬
wiednio połączonymi zestykami zwiernymi i roz-
wiernymi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ kontroli pracy przekaźników sygnało-
50 wyeh W samoczynne] blokatttfe kodowej eliminują¬

cy niebezpieczne wskazania na semaforze samo¬
czynnej blokady w przypadku uszkodzenia którego¬
kolwiek przekaźnika sygnałowego tnantteimy tym,
że składa sią z dwóch przekaźników sygnałowych

S6 (P i Z) oraz przekaźnika kontrolnego (PK), któ¬
rych zestyki przełączne połączone są ze sobą w
ten sposób, że zestyk zwiemy przekaźnika syghałó-
wezje (P) połączony jest szeregowo z zestykiem
zwiernym przekaźnika kontrolnego (PK) natomiast

M zestyk rozwierny przekaźnika sygnałowego (P) —
z zestykiem rozwiernym przekaźnika kontrolnego
(PK) poprzez zestyk rozwierny przekaźnika sygna¬
łowego (£}, a Uzwojenia przekaźników sygnało¬
wego (P) i kontrolnego (PK) połączone są ze

0 sobą równolegle i razem przyłączone do zacisków
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deszyfratora, zaś uzwojenie przekaźnika sygnałowe¬
go (Z) włączone jest do deszyfratora poprzez inny
zestyk przełączny przekaźnika kontrolnego (PK).
2. Układ kontroli według zastrz. 1, znamienny

6
tym, że wprowadzony w obwód uzwojenia przekaź¬
nika sygnałowego (Z) zestyk przełączny przekaź¬
nika kontrolnego (PK) swym zestykiem rozwiernym
połączony jest z rezystorem (Ri).

Fig 1
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